
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 421  del 18-06-2021 - REG. GENERALE

 N. 154 del 18-06-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 168 del 17-06-2021

Oggetto:

Affidamento diretto con le modalità di cui all'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. per dell'incarico di progettazione per  l' installazione  di
apparecchiature di controllo del traffico (autovelox) a contestazione differita.
Determina impegno somma. Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione
definitiva.

CIG: Z113228A0B

IL RESPONSABILE DELL’AREA

  Giovanni Russotto nominato con Decreto del Sindaco n° 14 del 30.04.2021

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA



F.to:  Giovanni Russotto *



Proposta di determinazione n. 168 del 17-06-2021

AREA URBANISTICA E LL.PP

Oggetto:
Affidamento diretto con le modalità di cui all'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. per dell'incarico di progettazione per  l' installazione  di apparecchiature di controllo del
traffico (autovelox) a contestazione differita. Determina impegno somma. Approvazione verbale di
gara ed aggiudicazione definitiva.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che, con Decreto del Prefetto di Agrigento del 1° Aprile 2021, il tratto della Strada Statale-

n. 189 denominata “Valle del Platani”, compreso tra le progressive chilometriche 23+300 e

23+700 è stato individuato quale area nella quale è stata autorizzata l’istallazione e

l’utilizzazione di strumenti di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza

delle violazioni;

che con il medesimo Decreto “I Sindaci dei Comuni di Cammarata e San Giovanni Gemini-

sono stati autorizzati ad istallare ed utilizzare, due distinte apparecchiature di controllo

del traffico (autovelox) a contestazione differita”;

che con il citato Decreto è stato disposto che “il Sindaco del Comune di Cammarata è-

autorizzato ad istallare e gestire in via esclusiva una postazione fissa di rilevamento nella

direzione di marcia Palermo Agrigento”;

Considerato:

che si rende necessario, nel più breve tempo possibile, procedere alla istallazione del-

rilevatore di velocità, al fine di assicurare elevati livelli di sicurezza pubblica e stradale;

che, a tal proposito, occorre in via preliminare redigere apposito progetto da inoltrare-

all’ANAS Gruppo FS Italiane  Struttura Territoriale Sicilia Area Gestione Rete Palermo;

Vista la complessità ed importanza che riveste tale fattispecie, la quale richiede dei  software

idonei per le verifiche strutturali;

Dato atto:

che l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. dispone “che le-

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e fornitura di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:” per affidamenti di

importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici”.

che l’Amministrazione Comunale intende svolgere un’indagine di mercato finalizzata-

all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,



pubblicità, di un operatore economico per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., dell’incarico di progettazione per

l’installazione  di apparecchiature di controllo del traffico (autovelox) a contestazione

differita;

che con delibera di G.C. n° 80 del 16/06/2021, dichiarata immediatamente esecutiva,-

l’Amministrazione Comunale ha assegnato al Responsabile Area Tecnica la somma

complessiva di € 800,00, con imputazione codice di spesa 01.06-2.02.03.05.001 (imp. Prov.

N° 43 del 15/06/2021) Programma del bilancio 2020/2022 annualità 2021, al fine di

procedere all'affidamento dell'incarico ad un professionista, munito di adeguata

professionalità, affinché espleti l’incarico di progettazione;

che con lettera di invito del 16/06/2021 prot. 13324 è stato invitato un operatore-

economico per l’indagine di mercato, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’incarico di progettazione per  l’installazione  di

apparecchiature di controllo del traffico (autovelox) a contestazione differita;

che con verbale di gara del 17/06/2021, da effettuare ai sensi dell’art. 36, comma 2,lettera-

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo all’affidamento diretto in trattazione, il Seggio di

gara ha dato atto che il prezzo dell'offerta dall’ Operatore economico  Pietro Maria Enrico

Ristagno con sede in  via Caduti in Guerra, 98 Cammarata (AG) è di € 800,00;

che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,-

servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio, del

codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG).

Vista la nota prot. n° 13362 del 17/06/2021, con la quale è stato richiesto all’Ufficio per

l’accesso documentale e la certificazione la verifica in capo all’Operatore economico

aggiudicatario in merito alla regolarità contributiva.

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il suddetto

verbale di gara procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva all’Operatore

economico Pietro Maria Enrico Ristagno, con sede via Caduti in Guerra n. 98 Cammarata (AG),

C.F.: RSTPRM84P02B429J;

Rilevato che l’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dispone che la Stazione Appaltante,

previa verifica dell’aggiudicazione provvisoria, provvede all’aggiudicazione definitiva.

Appurato che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalla

normativa vigente in materia, nella sfera delle competenze dirigenziali ex art. 107 del D.Lgs.

267/2000 e ss.mm.ii..

Visto:

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;-

la normativa vigente in materia.-

Per quanto sopra



SI PROPONE

dare atto che le premesse sono parte integranti del presente provvedimento;1)

di impegnare la somma complessiva di € 800,00 assegnata al Responsabile Area Urbanistica2)

e LL.PP. con delibera di G.C. n° 80 del 16/06/2021, prenotata al seguente codice di spesa

01.06-2.02.03.05.001 (imp. prov. N° 43 del 15/06/2021 Programma del bilancio 2020/2022

annualità 2021);

di prendere atto del verbale di gara del 17/06/2021 relativo all’indagine di mercato per3)

affidamento incarico di progettazione per l’installazione  di apparecchiature di controllo del

traffico (autovelox) a contestazione differita;

di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art.36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e4)

s.m.i., l’affidamento dell’incarico di progettazione, per l’installazione di apparecchiature di

controllo del traffico (autovelox) a contestazione differita, all’operatore economico Ing.

Pietro Maria Enrico Ristagno, con sede via Caduti in Guerra n. 98 Cammarata (AG) C.F.:

RSTPRM84P02B429J, che ha offerto il seguente prezzo € 800,00;

dare atto, che la somma che sarà sostenuta trova copertura finanziaria con la somma5)

assegnata al Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP, giusta delibera di G.C. n° 80 del

16/06/2021, dichiarata immediatamente esecutiva  con imputazione al codice di spesa

01.06-2.02.03.05.001 (Programma del bilancio 2020/2022 annualità 2021);

dare atto, che l’affidamento sarà perfezionato mediante corrispondenza a valere come6)

stipula di contratto di affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i.;

dato atto, in ultimo, in osservanza dell’art.10, lett. C) del Piano triennale di Prevenzione7)

della Corruzione – Periodo 2021/2023, approvato con la delibera di G.M. n. 33 del 23/03/2021

dell’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 6 – bis della L. n. 241/90, e s.m.i.;

dare atto, che si procederà a pubblicizzare la presente determinazione mediante le seguenti8)

modalità: albo on–line e sito istituzionale del Comune di Cammarata.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 18-06-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

           F.to:   Giovanni Russotto *



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente determinazione.
L’impegno contabile è stato imputato al codice di spesa 01.06-2.02.03.05.001

Impegno assunto al N°    80 di €         800,00
Cammarata, lì 18-06-2021

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

          F.to:   Francesco Sansone *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 421 del 18-06-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   18-06-2021   fino al 03-07-2021

N. Reg. Albo:  901

Cammarata, lì 05-07-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


